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ادامه از صفحه 2

  جنگ اوکراین
به سوی نظمی «دو-چندقطبی»

 اما درخصوص ابزار جنگ، به نظر می رســد 
استناد به موانع حقوقی مقابله به مثل نظامی، 
توجیه گــر بی عملــی ائتلاف دموکراســی های 
غربی باشــد. پوتین هم به درســتی دندان های 
لیبرال های اهل مماشات غربی را شمرده است 
و از مزیت خود در توانمندی نظامی در پیشــبرد 
اهدافش نهایت اســتفاده را خواهد برد. پرهیز 
از پذیرش مخاطره جنگ توســط غرب و موضع 
دیرهنگام و سستش در اعمال تحریم ، بازیگران 
تجدیدنظرطلب را به توسعه طلبی و برهم زدن 
نظم مستقر بین المللی تشویق خواهد کرد و این 

طلیعه یک نظم جدید است.
۳- بــه نظــر می رســد نظــام بین الملل به 
سمت یک «دو-چندقطبی» در حال گذار است. 
آنچه در حال ظهور اســت ائتــلاف دولت های 
اقتدارگــرا در مقابل دموکراســی های لیبرال یا 
بــه تعبیر «ونــدر پیجل» صف بنــدی «دولت-
جامعه»های هابــزی در مقابل ائتلاف فراملی 
وندرپیجل  اســت.  لاکی  «دولت-جامعه»های 
نشان می دهد که در طول سه قرن اخیر همواره 
دولت-جامعه هــای هابــزی در مقابل هارتلند 
لاکــی ائتــلاف کرده انــد و در پــس جنگ های 
هژمونیــک در مقابل لاکی ها شکســت خورده 
و به تدریج جذب آن شــده اند. شــتاب در روند 
افــول منزلت هژمونیک ایــالات متحده در کنار 
ضعف و تردید دولت دموکرات بایدن در کاربرد 
یک جانبه مزیت برتــری نظامی آمریکا، فرصتی 
برای بروز و ظهور ائتلاف هابزی ها فراهم کرده 
اســت. برخی معتقدند جهان در آستانه احیای 
جنگ ســردی جدید اســت اما به نظر می رسد 
این «دو-چندقطبی» با «دوقطبی» جنگ ســرد 
تفاوت هایی بنیادین داشته باشد. نخست اینکه 
برخلاف بلوک شرق سابق، ائتلاف هابزی ها فاقد 
انسجام ایدئولوژیک است. محور شکل دهنده به 
این ائتلاف نه یک ایدئولوژیِ هویت بخش بلکه 
صرفا ساختار سیاسی اقتدارگرایانه در اعضاست 
و تنوعی از نظام های هنجاری-ارزشی در درون 

آن قابل تصور است. 
دیگر اینکه برخلاف نظم دوقطبی که مبتنی 
بر سلسله مراتبی از رأس به رهبری یک ابرقدرت 
بــود در دو-چندقطبــی چنین سلســله مراتبی 
وجــود نخواهــد داشــت و در درون هر بلوک 
نوعی از موازنه قوای درونی حاکم خواهد بود. 
نه چین پذیرای برتری نظامی روسیه است و نه 
روســیه حاضر به تمکین در مقابل چین؛ اگرچه 
آنهــا در مقابلــه با بلوک غرب اتحادی نســبی 
دارنــد اما در درون ائتــلاف هابزی ها یکدیگر را 
موازنه خواهند کرد و این امری اســت که ریشه 
در فلســفه وجودی دولت های هابزی دارد. در 
درون چندقطبــی لاکی هــا وجود یــک جامعه 
مدنی فراملی و متعهد به لیبرالیســم و حقوق 
بشــر با یک ســبک زندگی کمابیش مشــترک، 
شــکل گیری یــک اجتمــاع امنیتــی فراملی و 
همکاری هــای عمیق را ممکن کرده اســت اما 
هابزی ها را صرفا دشــمن مشــترک آن هم به 

شکلی موقت وادار به همکاری می کند. 
تفاوت دیگر در کمبــود تضمین های امنیتی 
بــرای اعضاســت. در نظــم دوقطبــی، امنیت 
نسبی تمامی اعضا توســط ابرقدرت ها تضمین 
شــده بود و ایــن امر انگیزه برای مشــارکت در 
فعالیت هــای درون بلــوک را تقویــت می کرد 
و جایــی که ابرقدرت هــا از هزینه کــردن برای 
تأمین امنیت اعضای کم اهمیت تر طفره رفتند، 
فرصتی برای شــکل گیری جنبــش عدم تعهد 
فراهم شــد. اما در دو-چندقطبی تضمین های 
امنیتی در حداقل ممکن خواهد بود و بازیگران 
بزرگ تمایلی بــرای پرداخت هزینه های امنیتی 
دیگران نخواهند داشــت. آنها مثل روســیه در 
مقابــل اوکرایــن از برتری نظامــی خود جهت 
تحمیل اراده اســتفاده خواهند کرد اما پاداشی 

برای تمکین از اراده در نظر نمی گیرند. 
بــه عبارت ســاده تر نظــم بیشــتر مبتنی بر 
تنبیــه حاصــل خواهد شــد تا تشــویق. چین، 
ایــران،  اوراســیا،  در  متحدانــش  و  روســیه 
پاکستان، سوریه، افغانستان و احتمالا ترکیه در 
آینــده ای نزدیک اعضای ائتلاف آســیا خواهند 
بود. تجاوز روســیه بــه اوکرایــن آزمونی برای 
امکان ســنجی تحقــق چنین نظمی اســت که 
می توانــد بقــای اقتدارگرایــان را در میان مدت 
تضمین کند و به نظر می رســد کــه آنها از این 
آزمون موفــق بیرون خواهند آمــد و در آینده، 
جهان بیش از پیش شــاهد چنیــن تجاوزهایی

 خواهد بود.
 لازم به تأکید است استفاده از ابزار تحریم نه 
تنها به کاهش انگیزه اقتدارگرایان در اســتفاده 
از نیروی نظامی نخواهــد انجامید بلکه به این 
روند دامن خواهد زد. مبتنی بر منطق وابستگی 
متقابل، پیوندهای اقتصادی با دیگران می تواند 
سیاســت  کارگــزار  محاســبات  در  مؤلفــه ای 
خارجی جهــت پرهیز از اســتفاده از ابزارهای 
قهرآمیز باشد اما وقتی چنین مؤلفه ای موضوع 
محاســبه کارگزار در تصمیم گیری قرار نگرفت، 
محدودســازی پیوندهای اقتصادی، شــکاف ها 
را تعمیق داده و گسســت در روابط میان «دو-

چندقطبی» را تشدید خواهد کرد.

کوتاه از دیپلماسى

روایت اولیانوف از سفر گروسی
ایلنا: نماینده روسیه در ســازمان های بین المللی  �

در وین ســفر مدیرکل آژانس اتمــی به ایران را موفق 
خواند. میخائیل اولیانوف، در توییتر نوشــت: «ســفر 
دیروز رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به ایران موفق بــود». وی ادامه داد: «دو طرف 
در مورد قدم های مشخص برای حل مسائل پادمانی 
باقی مانده در یک بازه زمانی منطقی به توافق رسیدند؛ 

موفقیت بزرگ!».

گفت وگوی پوتین و بنت 
درباره مذاکرات وین

نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهور روسیه درباره  �
مذاکرات وین گفت وگو کردند. به گزارش ایسنا به نقل 
از خبرگزاری تاس، نفتالی بنت که صبح دیروز یکشنبه 
به مســکو ســفر کرده بود، در دیدار با ولادیمیر پوتین 
در کنار موضوعات دیگر، درباره مذاکرات احیای برجام 
نیز گفت وگو و رایزنی کردند. یک منبع آگاه درباره این 
دیدار گفت بنت در صحبت هــای خود مخالفتش با 
بازگشــت آمریکا به برجــام را مورد تأکیــد قرار داده 
است. نخست وزیر اسرائیل پس از روسیه قرار است به 
آلمان ســفر و با اولاف شولتس، صدراعظم این کشور

 دیدار کند.

اسرائیل: به توافق هسته ای 
با ایران ملزم نیستیم

ایسنا: نخست وزیر اسرائیل تأکیــد کرد که این رژیم  �
ملزم به توافق هســته ای با ایران نیســت. به گزارش 
شبکه المیادین، نفتالی بنت، دیروز در اظهاراتی گفت 
موضع این رژیم نسبت به توافق هسته ای ایران واضح 
و روشن است. بنت مدعی شد که بدی های این توافق 
بسیار بیشــتر از مزایای آن است. نخست وزیر اسرائیل 
همچنین گفت: «در هر صورت اســرائیل ملزم و مقید 

به توافق هسته ای نیست».

لغو پروازهای یک شرکت روس
 در مسیر مسکو - تهران

ایســنا: ســفارت روســیه در ایران دیروز یکشنبه  �
در توییتــر اعلام کرد: «تــا پایان آوریــل ۲۰۲۲ همه 
پروازهای شــرکت هواپیمایی روســی آئروفلوت در 
مســیر مســکو - تهران - مسکو لغو شــده است». 
براســاس این گزارش این شــرکت هواپیمایی در پی 
حمله روســیه به اوکراین و اعمال تحریم از ســوی 
آمریکا اعلام کرده است که تا مدتی تمام پروازهایش 
از روســیه بــه نقاط مختلف جهان کنســل شــده و 
فقط به بلاروس پرواز خواهد داشــت. روز شنبه نیز 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه با تعدادی از 

اعضای این شرکت هواپیمایی دیدار کرد.

سفیر چین در ایران:
چین در مذاکرات

 به میانجیگری پرداخته
ایسنا: چانگ هوآ، ســفیر جمهوری خلق چین در  �

ایران در گفت وگو با ایسنا و درباره روند مذاکرات احیای 
برجام در وین گفت: «چین درخصوص مسائل دشوار، 
بــه میانجیگری بین طرفین پرداخته و همه طرف ها را 
به جست وجوی راهکارهای حل وفصل مسائل ترغیب 
کرده اســت». وی افــزود: «در حال حاضــر، مذاکرات 
به مرحله حســاس پایانی وارد شــده و از سوی دیگر 
نیز هر چــه مذاکرات به مراحل نهایــی خود نزدیک تر 
می شــود، تمام طرف ها نیز باید ضمن جزم کردن عزم 
خویش، تمرکز بر حل وفصل مسائل باقی مانده را حفظ 
کرده و با نمایش متقابل انعطاف، به دنبال دســتیابی 
به راه حل های معقول باشند». هوآ تأکید کرد: «آمریکا 
به عنوان آغازگر بحران هســته ای ایران، باید اقدامات 
مثبت بیشتری را برای حل وفصل هر چه سریع تر مسائل 

باقی مانده در دستور کار قرار دهد».
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درجه اعتبار ساقط است

پیگیــری ماجرای بدهی عــراق به ایران و داســتان 
صادرات انــرژی از ایران بــه عراق ادامه پیــدا می کند. 
ســخنگوی وزارت برق عراق از اعزام هیئتی بلندپایه به 
تهران در هفتــه آینده برای رایزنــی در این باره خبر داده 
اســت. به گزارش ایســنا به نقل از صوت العراق، احمد 
موسی، سخنگوی رسمی وزارت برق عراق در اظهاراتی 
گفت که به دســتور مصطفی الکاظمی، نخست وزیر این 
کشــور هیئتی دولتی متشکل از وزرای برق، دارایی، نفت 
و مدیــرکل بانک تجــارت عراق ایجاد شــد و این هیئت 
هفته آینده به تهران خواهد رفت و درخصوص امضای 
توافقات گازی و پرداخت بدهی ها با طرف ایرانی رایزنی 
خواهد کــرد. وی تأکید کرد: «پــس از انجام مذاکرات و 
پایان این سفر، عراق بخشی از بدهی های خود را به ایران 

پرداخت خواهد کرد». احمد موســی با اشاره به امکان 
افزایش صــادرات گاز ایران به عــراق به منظور آمادگی 
برای فصل تابستان گفت: «بدهی های عراق به ایران به 
یک میلیارد و ۶۹۲ میلیون دلار می رســد و هیئت عراقی 
درخصــوص امکان پرداخــت این بدهی هــا به صورت 
مرحله ای و ســالانه در طول ســه سال یا پرداخت یکجا 
پــس از افزایش میزان صادرات گاز به این کشــور بحث 
و رایزنــی خواهد کــرد». ســخنگوی وزارت برق عراق 
همچنین خاطرنشان کرد  کشورش با قطر نیز درخصوص 
واردات گاز از این کشور رایزنی هایی داشته است. موسی 
در بخش دیگری از اظهارات خود خاطرنشان کرده بود: 
«کاهش صادرات گاز ایران به عــراق هنوز ادامه دارد و 
ایــران روزانه حداقل باید ۴۵ میلیــون مترمکعب گاز به 

عراق صــادر کند اما این صادرات اکنون هشــت میلیون 
مترمکعب اســت». بر اســاس این گزارش، فؤاد حسین، 
وزیر خارجه عراق نیز اخیرا در گفت وگو با الشرق الاوسط 
با اشاره به بحران  برق و گاز در عراق گفت که ۴۵ درصد 
برق و گاز این کشــور از ایران وارد می شــود اما ایران نیز 
خودش گاهی اوقات با بحران مواجه می شود؛ زیرا کشور 
بزرگی اســت و به برق زیادی نیاز دارد؛ «به همین دلیل 
به این فکر هستیم که از کشورهای خلیج [فارس] انرژی 
وارد کنیم». این خبر در حالی مطرح می شود که چندی 
پیش ادعایی درباره پرداخت بخشــی از بدهی عراق به 
ایران در فضای رسمی رسانه ای کشور مطرح شده بود  اما 
با صحبت های جدید طرف عراقی به نظر می رسد اتفاقی 
در مسئله بدهی نیفتاده است. عراق از جمله کشورهایی 

بود که گرفتــار چالش های مربوط بــه محدودیت های 
تبادل مالی با ایران شد اما شاید بیش از هر کشور دیگری 
بابت این مسئله دچار آسیب و تهدید شده است. با وجود 
زیرســاخت های ضعیف عراق و در کنــار نارضایتی های 
گســترده مردمی از ناکامی های دولت های عراق در این 
زمینه، کاهش و محدودیت صــادرات انرژی از ایران به 
عراق مشــکلی قابل توجه برای این کشور بوده است اما 
مثل بسیاری مسائل دیگر، بخش عمده این ماجرا خارج 
از کنترل عراق و به تصمیمات کشورهای دیگری مربوط 
اســت که عراق مایل نیســت رابطــه اش را با هیچ کدام 
از دســت بدهد یا تضعیف کند. ایــن پرونده نیز از جمله 
پرونده هایی اســت که احتمالا با روشن شــدن وضعیت 

برجام، تکلیف بسیار مشخص تری خواهد داشت.

شرق: بحث و چالش بر سر احیای برجام همچنان و زیر سایه بحران تجاوز 
روســیه به اوکراین ادامه دارد. در اولین نمود رســمی اثرگذاری این جنگ 
بر مذاکرات وین، روســیه تضمینی درخواســت کرده بــود، مبنی بر اینکه 
تحریم هایی که در واکنش به حمله این کشــور به اوکراین علیه آن اعمال 
شده اند، روی تعاملاتش با ایران اثر نخواهد گذاشت؛ اما دیروز وزارت امور 
خارجه آمریکا اعلام کرد، تحریم های روســیه به توافق هســته ای با ایران 
ارتباطی ندارد و به آن آسیب نمی زند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رویترز، ســخنگوی وزارت امــور خارجه آمریکا تصریح کــرد: «تحریم های 
جدید آمریکا علیه روســیه به دلیل حمله آن بــه اوکراین به برجام مرتبط 
نیســت و نباید هیچ تأثیری بر احیای احتمالی این توافق داشــته باشــد». 
مســئله تضمین خواهی روســیه البته کم وبیش هم زمان با سفر مدیر کل 
آژانس به تهران مطرح شد، سفری که نتیجه آن خود سؤال تازه ای درباره 

راه باقی مانده برجام ایجاد کرده است.
  چالش در انتقال پیام

این چالش به خصوص در شــرایطی اهمیت دارد کــه با ادامه تأکید 
ایــران بر خودداری از مذاکره مســتقیم یا مذاکره با حضــور آمریکا، این 
روســیه بوده است که در جلسات بدون ایران عملا طرف انتقال مواضع 
شــده اما حالا خود این کشور درگیر چالشی با طرف های غربی مذاکرات 
اســت که می شــود ادعا کرد از چالش برجام برجسته تر است. حال این 
درخواست اولین خط ارتباطی رسمی و مستقیم بین این دو چالش است 
و البته ســنگی تازه در مســیری به نظر می رســد که همچنان مشخص 

نیست در نهایت قابل پیمایش باشد.
  حائل های باریک بین کی یف و وین

از ســوی دیگــر، ذات این درگیــری بین طرف روســی و طرف غربی 
و تغییــرات حاصــل از آن در دینامیک تعامل روســیه بــا دیگر، باعث 
نگرانی هایــی درباره چشــم انداز ادامــه روند گفت وگوها شــده بود. تا 
جایی که مقامات اتریشــی برای رفــع نگرانی ها دربــاره امکان حضور 

وزیر خارجه روســیه در نشســت احتمالی وزرای خارجه برجام موضع 
گرفتند. سرگئی لاوروف به عنوان یکی از وزرای خارجه کشورهای طرف 
برجــام، احتمالا باید یکی از حضار نشســت نهایی توافق بر ســر احیای 
برجام باشــد اما او فعلا از ســوی اتحادیه اروپا و در کنار رئیس جمهور 
روسیه هدف تحریم واقع شده است. البته طرف های دیگر توافق، لااقل 
در ظاهر این تلاش را داشــته اند که تا حد امکان مســئله احیای برجام 
را از موضــوع جنگ اوکراین مســتقل بدانند. مقــام وزارت امور خارجه 
آمریکا که درباره بی ارتباطی تحریم های روســیه به برجام گفته بود، در 
همیــن صحبت ها بار دیگر یکی از مواضع مذاکره کنندگان حاضر در وین 
را درباره ادامه حضور روســیه در فرایند گفت وگوها تکرار کرد: «ما برای 
بازگشــت به اجرای کامل برجام به تعامل با روســیه ادامه می دهیم». 
وی گفت روســیه دارای منافع مشــترک برای اطمینان از عدم دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای است. این موضع کم وبیش از سوی دیگرانی نیز 
تکرار شــده است، اما صرف اکسیژن و سرمایه سیاسی بازیگران برجام و 
اتفاقاتی مثل نیاز میخائیل اولیانوف، رئیس هیئت روســی مذاکره کننده، 
به حضور در جلســات مربوط به ماجرای اوکرایــن، حداقل تأثیرگذاری 

بدیهی خود را خواه ناخواه خواهند داشت.

  سفر گروسی، سؤال به جای جواب
اینها همه در حالی است که جدای از ماجرای روسیه و اوکراین، «مسائل 
باقی مانده» دیگری نیز همچنان در مذاکرات برجام باز هستند. در سفر رافائل 
گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران در روز شنبه، او 
با محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی و حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجــه ایران، دیدار و گفت وگو و البته به صدور بیانیه مشــترکی از ســوی 
آژانس و ســازمان نیز رســید، اما این بیانیه مشترک نیز مسیر پیگیری چالش 
مربوط به آژانس یعنی مســائل پادمانی را ترسیم می کند و قطعیتی از رفع 
این مســئله ارائه نمی کند. طبق این بیانیه، سازمان تا ۲۹ اسفند سال جاری، 
توضیحات کتبی درباره سؤالات آژانس درباره سه مکان مورد نظر این نهاد را 
ارائه خواهد کرد و آژانس در دو هفته، پس از مرور این توضیحات، ســؤالات 
خود را به ســازمان ارائه می کند. یک هفته پس از آن نیز جلســاتی جداگانه 
درباره هرکــدام از مکان های مورد نظر آژانس در تهران بین دو طرف برگزار 
خواهد شــد و البتــه طبق این بیانیه و صحبت های دو طرف، ســقف زمانی 

دریافت نتیجه نهایی این فرایند، خرداد ۱۴۰۱، ژوئن ۲۰۲۲ اعلام شده است.
  تقویم آژانس، تأکید غرب، تصمیم ایران

این در حالی اســت که از ســویی، طرف های غربی بــر لزوم تعجیل 
در تعییــن تکلیف نهایی مذاکرات در حد پایــان گفت وگوها در روزهای 
پیش رو می گویند و از ســوی ایران بسته شــدن پرونده با آژانس را لازمه 
توافق و تعیین تکلیف برجام خوانده اســت. از این رو مشخص نیست با 
وجود چشــم انداز ترسیم شــده در این زمینه چه اتفاقی قرار است بیفتد 
و چگونــه بین بــازه زمانی بیــش از دوماهه آژانــس، تعجیل چندروزه 
طرف های غربی و ضرورت پایان دو ماجرا با هم، آن هم در شرایطی که 
جنگ اوکراین با پیچ وخم های نامعلوم ادامه خواهد داشــت، هم گرایی 
ایجاد شــود. اینها همه در حالی است که این دو مسئله، یعنی تضمینی 
که مسکو خواسته است و چالش ایران و آژانس، تنها مسائل باقی مانده 

در مسیر احیای برجام هم نیستند.

برای رایزنی درباره بدهی عراق و صادرات ایران
هیئت بلندپایه عراقى هفته آینده به تهران مى آید

گروهی از کارشناســان ترک معتقدند سفر اسحاق 
هرتزوگ، رئیس جمهور اســرائیل به ترکیــه در ۹ و ۱۰ 
مارس و روند عادی ســازی روابط بین ترکیه و اسرائیل 
بیــش از همه ایــران را عصبانی کــرده و هر گامی در 
راستای نزدیکی ترکیه با اسرائیل می تواند خشم ایران، 
ســوریه و نیروهای «محور مقاومــت» را برانگیخته و 
در مواضــع آنها علیه ترکیه در میــدان انعکاس یابد. 
تهران از افزایش نفوذ ترکیه و اســرائیل در آذربایجان 
ناراحت است. به باور آنها درگیری های سیاسی بین دو 
کشور هرچقدر هم که شدید باشد، اسرائیل یک عنصر 
توازن مهم برای ترکیه اســت. این معیار طبعا ضدیت 

و مخالفت طولانی مدت با اســرائیل را دشوار می کند. 
نفوذ اسرائیل در یونان و قبرس از لحاظ روابط با آمریکا، 
عراق، مصر، ســوریه، جهان عرب، قفقاز و کشــورهای 
آسیایی از اهمیت بالایی برخوردار است. چنین سفری 
برای دولت حزب عدالت و توســعه از لحاظ آشفتگی 
موجود در بســیاری از مناطق جغرافیایی کارت برنده 

محسوب می شود.
چرخــش و رویکرد غافلگیرکننده حــزب عدالت و 
توســعه برای عادی ســازی روابط با امارات که زمانی 
مدعی بود، این کشور در پشت کودتای ۱۵ جولای بوده 
اســت، توجه جهان را به خود جلب کرد. بی شک ایران 
یکی از کشورهایی است که سفر اردوغان رئیس جمهور 
ترکیه به امارات را از نزدیک دنبال کرده اســت. آشــتی 
اســرائیل با اعراب حوزه خلیج فارس و در پیش گرفتن 
همین مسیر توســط ترکیه، نامطلوب ترین تحول برای 

تهران بود.

در جریان ســفر اردوغان بــه امارات نه تنها ســند 
همکاری دفاعی شامل فروش پهپادهای مسلح ترکیه 
به امــارات بلکه قراردادهای همــکاری در زمینه های 
صنایع دفاعی، بهداشت، تغییرات آب و هوایی، صنعت، 
فناوری، فرهنگ، کشاورزی، تجارت، اقتصاد، حمل ونقل 
زمینــی و دریایــی، جوانــان، مدیریت آفــات طبیعی، 
هواشناســی، ارتباطات و آرشیو بین دو طرف امضا شد. 
سفر اردوغان به امارات به عنوان «روابط امارات و ترکیه 

در آستانه یک جهش بزرگ است» تفسیر شد.
سفر بنت، نخست وزیر اسرائیل به بحرین هم زمان با 
سفر اردوغان به امارات نیز قابل توجه بود. در اولین سفر 
رسمی نخست وزیر اســرائیل به خلیج فارس، مقامات 
اســرائیلی دیگر علنا از «همــکاری در برابر تهدیدات 
امنیتی منطقه» سخن می گویند. اما تهران نیز در برابر 
نزدیک شــدن اســرائیل، اعراب و ترکیــه درخاورمیانه 
دست بسته نخواهد نشست. ایران با تحقق حوزه نفوذ 
خود، جدای از مرز رســمی  با ترکیه، از طریق سوریه و 

عراق هم به همسایه ترکیه تبدیل شده است.
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هنوز نتوانســته است 
حمایت اقتصــادی مورد نظر خــود را از اعراب خلیج 
فارس و به ویــژه امارات به  دســت آورد. از نظر دولت 
حــزب عدالت و توســعه، اینک نوبت به عادی ســازی 
روابط با عربستان رسیده است. در صورت پایان قهر بودن 
با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی که زمانی به عنوان 
«آمر» قتل خاشــقجی اعلام شده بود، شــاید راه ورود 
ســرمایه های عربی به ترکیه هموار شود. اما باید تأکید 

کرد که این یک «احتمال» نسبتا بزرگ است.
آنکارا و تهران در انتخابات ریاست جمهوری عراق 
از نامزدهای مختلف حمایــت می کنند. حزب عدالت 
و توسعه خواهان پیروزی هوشیار زیباری، نامزد حزب 
دموکرات کردستان به رهبری بارزانی است که روابطش 
با آن در شمال عراق روز به روز در حال پیشرفت است. 
برعکس، تهران می خواهد سیاســت مداری از منطقه 
طالبانی که به مرز آن نزدیک تر بوده و نفوذش بیشــتر 
احساس شود، رئیس جمهور عراق شود. در نتیجه فعلا 
ایران در این رقابت «برنده» اســت. زیــرا دادگاه عالی 
عراق کاندیداتوری هوشیار زیباری را که در دوران انجام 
وظیفه به عنوان وزیر امورخارجه و وزیر دارایی عراق به 

فساد مالی متهم شده بود، رد کرد.
از دیگر موضوعــات مهم اخیــر در روابط تهران با 
آنکارا، قطع موقت صــادرات گاز ایران به ترکیه و بروز 
مشــکلاتی برای اقتصاد این کشــور در ماه گذشته بود. 
بعضی از رســانه ها مدعی هســتند توقــف عرضه گاز 
توسط ایران به عنوان مهم ترین تأمین کننده گاز طبیعی 

ترکیه، ممکن اســت پیامی در رابطه با رویکرد جدید در 
روابط ترکیه و اسرائیل باشد. قطعی کوتاه مدت صادرات 
گاز ایران به ترکیه به بهانه «تعمیرات خط لوله گاز» در 
سردترین روزهای فصل زمستان نیز به عنوان یک هشدار 
دیپلماتیک به آنکارا تلقی شــد. اما شخص اردوغان در 
مقابل چنین شــایعاتی صریحا تأکید داشــت اخیرا یک 
مشــکل کوچک به دلیل نقص فنی در ایران ایجاد شد. 
او گفت در چنین شرایطی (قطع جریان گاز ایران) نباید 
مردم را نگران کند. در مصرف گاز صرفه جویی کردیم و 
میزان گازرسانی به بخش صنعت را کاهش داده و تأکید 
کردیــم که به هیچ وجه قطعــی گاز در منازل نخواهیم 
داشــت و برنامه خود را به همین ترتیــب اجرا کردیم. 
او توضیح داد که من بــا رئیس جمهور ایران گفت وگو 
کــردم. همچنین معــاون وزیر انــرژی و منابع طبیعی 
ترکیه و مســئولان بوتاش را به ایران اعزام کردیم. آنها 
نیز جلسات خود را در آنجا برگزار کردند. رئیس جمهور 
ایران گفــت اگر ۱۰ تا ۱۵ روز به مــا فرصت بدهید، این 
مشــکل را حل خواهیم کــرد. پس از ایــن حرف های 
اردوغان واقعا نیز در حدود ۱۵ روز مشــکل برطرف شد 
و جریان گاز به حالت عادی بازگشت. او همچنین اشاره 
کرد ما موضوع واردات گاز از عراق را نیز در دســتور کار 
خود قرار داده و در مورد آن فکر می کنیم. ممکن است 
از عراق نیز گاز طبیعی به ترکیه عرضه شــود. با تحقق 

این امر وضعیت بسیار متفاوت تر خواهد شد.
به گفتــه اردوغان مــا یکی از معدود کشــورهایی 
هســتیم که منابع متنوعی در تأمین گاز طبیعی داریم. 
گاز طبیعی را با خطوط لوله از ســه کشــور روســیه، 
آذربایجان و ایــران و گاز طبیعی مایع (LNG) را نیز با 
کشتی از الجزایر و نیجریه با قراردادهای طولانی مدت 
تأمین می کنیم. همچنین از امــکان تأمین گاز از منابع 
مختلف به ویژه قطر با قراردادهای کوتاه مدت برخوردار 
هســتیم. اما متأســفانه با وجود تنوع منابــع، تاکنون 
نتوانســته ایم تعادلی بین عرضه و تقاضای گاز برقرار 
کنیم. در واقــع وقتی به امکانات خــود نگاه می کنیم، 
ترکیــه نباید با قطعــی جریان گاز در یکــی از منابع با 
مشــکل مواجه شــود. زیرا ما عــلاوه بر تأمیــن گاز از 
شــش منبع مختلف، مخازن زیرزمینی گاز و همچنین 
کشتی های FSRU برای انتقال گاز طبیعی مایع داریم. 
در واقع هر گونه بحران تعادل عرضه و تقاضا باید بدون 
احساس نگرانی مصرف کننده حل شود. ولی در ترکیه 
با وضعیت متفاوتی مواجه شــدیم. با توقف صادرات 
گاز ایران به ترکیه تعادل در بازار انرژی به هم خورد، گاز 
بخش صنعت قطع و در دنیای کار و بازار انرژی کشور 

فضای وحشت ایجاد شد.

احیای برجام، از هشدارهای چندروزه تا چالش های چندماهه

آمریکا: تحریم های روسیه ربطی به برجام ندارد

آیا مسیر روابط ایران و ترکیه هموار است؟

 محمود فاضلى
 تحلیلگر بین الملل


